

## GAZETA LWOWSKA.

We Srodę

N<sup>ro</sup>. 112.

27. Września 1820.

## Wiadomości kraiove.

*Ze Lwowa.* — C. K. Rząd krajowy po-  
dał do umieszczenia:

I. Na blisko przypadającym Seymie dnia  
przyszłego miesiąca Października r. b. z woli  
Najiaśniejszego Pana Stany zgromadzić się  
mające, stosownie do opisu nadanych Przy-  
wilejów wybierać będą Członków na wakujące  
trzy miejsca w Wydziale Stanowym, to jest:  
1sze z Stanu duchownego, który stosownie  
do wyroku Najiaśniejszego Pana pod dniem  
23. Grudnia 1818 zapadłego, z obrządku gre-  
ckiego z Rzymskim złączonego ma być mia-  
nowanym

2gie z Stanu magnatów iednego; nakoniec  
3cie iednego z Stanu Rycerskiego.

Każdy z tych Deputowanych wybranym  
będzie na lat sześć.

Deputowany duchowny Zł. R. 1000, zaś  
Deputowany z Magnatów i z Stanu Rycerskie-  
go po 2000 Zł. R. rocznie pobierać będą.

Na Deputowanych tych trzech Stanów  
mogą tylko tacy być wybieranymi, którzy do  
iednego z tychże należą.

Wydział Stanowy uwiadamiając wszystkie  
Członki Stanowe o nastąpić mających Wybo-  
rach wzywa tych wszystkich, którzyby o te za-  
szczytne miejsca i część służenia swojej Oy-  
czyźnie ubiegać się chcieli, ażeby prośby  
swoie w tym celu do dnia 16. Października r.  
b. wraz z dowodami stosownie do przepisani-  
ch prawideł JW. Przesowi Seymu podali.

II. Do obsadzenia miejsca Protokolisty  
Rady przy C. K. Sądzie Szlacheckim we Lwo-  
wie, do którego przywiązana jest pensya roc-  
zna 800 ZR. w mon. konw. z dobrodziej-  
stwem posunięcia się do wyższej 900 ZR. w  
mon. konw. rozpisany jest konkurs. — Ubie-  
gający się oto C. K. Urzędnicy, podać mają  
prośby swoje należyte udowodnione przez  
Władze przełożone, inni zaś wprost do po-  
miononego Sądu, w ciągu 4 tygodni, racho-  
wanych od dnia niniejszego obwieszczenia.

III. Do obsadzenia miejsca Aktuariusza  
przy C. K. Sądzie Karzącym w Stanisławowie,  
do którego przywiązana jest pensya roczna  
700 ZR. w mon. konw. i stopień Protokolisty  
Rady Sądu Szlacheckiego, rozpisany jest kon-  
kurs. — Ubiegający się o to C. K. Urzędnicy,  
podać mają prośby swoje wsparte potrzebne-  
mi dowodami przez Władze sobie przełożo-  
ne, inni zaś wprost do pomionowanego Sądu  
karzącego w ciągu 4 tygodni rachowanych od  
dnia niniejszego obwieszczenia.

IV. Przez posunięcie Dyjonizęgo Po-  
głódowskiego iest do obsadzenia miejsce za-  
stępczego Komornika pogranicznego w Sekcyi  
Ilgiey i Ilciey Cyrkułu Samborskiego. — U-  
biegający się o te miejsce podać prośby swoje  
wsparte potrzebnymi dowodami stosownie do  
Dekretów Nadwornych z d. 25. Listopada 1791  
i 27. Kwietnia 1792 prosto do C. K. Sądu  
Szlacheckiego we Lwowie a to w ciągu 4 ty-  
godni rachowanych od dnia niniejszego kon-  
kursu.

V. Dnia 11. Lipca r. b. rozdano na  
jarmarku w Czerniowcach następujące na-  
grody przeznaczone ku lepszeniu chowu by-  
dła i koni: Illie Migłyiewu, poddanemu  
z Ropeczy za zrebca po stadniku skarbo-  
wym, Gabryielowi Otrzec za okazanie  
nayıpięknieszę klacz i Teoderowi Stoli-  
lic, woytowi we wsi Panka za nayıpiękniej-  
szego byka.

Z Wiedniu d. 18. Sierpnia. — Od kilku  
dni znajdował się w naszym mieście Xię-  
di Cimitille w przejeździe swoim do St.  
Petersburga, doką wysłany był ze zlece-  
niami od nowego Rządu Neapolitańskiego  
do Cesarza Rossyiskiego. Po odebraniu  
zaś oświadczeniu Cesarza Rossyiskiego z War-  
szawy, że wspomnionego Xięcia nie przyy-  
mie przedsięwziął tenże na powrót swoją po-  
dróż do Neapolu.

JP. Jan Mayr, kupiec winny z Tyr-  
nawy w Węgrach był właścicielem losu  
wygrywającego teatr na Wiedniu; ze zaś

wolał raczej ofiarowaną Summę 300,000 ZR. w cwancygierach iak teatr, więc takową wypłacił mu dom handlowy Heniksteina i kompanii.

Gazeta połączona Pesztu i Budy donosi z d. 14. Września, że obroty wojskowe obozie pod Pesztem mają się niebawnie rozpocząć. Dnia 17. b. m. wyruszy do tego obozu pułk iazdy; d. 18. siedem pułków iazdy, a na d. 19. znów siedem pułków iazdy, ogółem 15 pułków iazdy. Obroty wojskowe miały się zacząć w wspomnionym d. 19. Flotylla, złożona z uzbrojonych czayków, spodziewana jest pod Pesztem na Donau dnia 16go.

Dnia 7. b. m. nadszedł drugi batalion pułku Włoskiego pieszego Greth do Presburga z Pragi, gdzie stać będzie załoga.

## Wiadomości zagraniczne.

### Hiszpania.

Gazeta Rządowa z d. 18. Sierpnia, zawiera wyrok Królewski z d. 6., którym obiete są różne rozporządzenia co się dotycze nauk w Uniwersytetach i we wszystkich szkołach. Plan edukacyyny z 12. Lipca 1807 będzie tymczasowie zaprowadzony a wszystkie rozporządzenia wydane przeciwko temu od 1814 są odwołane. Nauka prawa natury i narodów dawana będzie w miejscu nowego Hiszpańskiego (*novissima recopilacion*), a nauka o konstytucyi na miejscu dawnego zbioru praw (siete partidas). Liczba lat trawionych na naukach będzie znacznie zmniejszoną.

Gazeta Francyi z d. 7. udziela przez nadwyzczyzną sposobność odebraną wiadomość z Madrytu z d. 29. Sierpnia, podług której Jenerał Riego ma być mianowany Jeneralnym Kapitanem Andaluzyi na miejsce Jenerała Don Juan O'Donoju, który przeznaczony jest na Ministra Woyny.

Gazeta Rządowa zawiera wyrok Stanów (Cortes) sankcyionowany przez Króla względem sprzedarzy dóbr przeznaczonych na umorzenie długów Państwa. Innym wyrokiem, tym kontrybucyom, którzy na d. 30. Sierpnia wniesli do skarbu 2/3 części statych podatków przypadających do zapłacenia w d. 31 t. m. kwartalney raty, odstąpiono trzecią część tegoż podatku. Tych samych korzyści doznają ci, którzy w d. 10. Stycznia zapłacą 2/3 części tych podatków przypadających do zapłacenia w d. 31. Grudnia b. r.

Dostrzegacz Austriacki z d. 16go Włocznia donosi: Pomimo udzielonych już

wiadomości, z Madrytu i wyspy Leonu nadeszło nam mrostwo gazet Hispańskich od d. 1. do 21. Sierpnia, iako to: (*Gaceta del gobierno, Miscelanea i Constitucional i. t. p.*). Aby lepiej osądzić stan tamecznych okoliczności, nie zawadzi udzielić czytelnikom naszym niektórych wyjątków w wiernym onych przekładzie, mogących oświadczyć o duchu i dążności owych gazet Stolicy, które w gazetach prowincyynych nalazły już godnych rywalow:

Konstytucyionista z d. 18. Sierpnia zawiera z Kadyxu list następujący:

„Jesteśmy w największem pogrążeniu smutku. Ponownie rozkazy, aby Riego i iego wojsko opuściło tę twierdzę iakoteż San Fernando i Carracca przyjęte zostały z niechęcią do wiary niepodobną (porownay z wczorayszem numerem). Dzisieyszą pocztą wszystkie Władze, nie chcąc aby rozkaż ten przywiedziono do skutku czynią przeciwko temu przedstawienia, odwołując się do rozkażu Królewskiego wydanego po nieszczęsnym wypadku z d. 10. Marca, w którym przyrzeczono nam, iż żadnego innego wojska nie będziemy mieli, tylko takie, któreby przyiemnem było Magistratowi (Ayuntamiento); tenże Magistrat, Deputacyia prowincyi, wojsko, i wszystkie inne Korporacyie i Naczelnicy, przedstawiają mocno Jego Królewskiej Mości i proszą, ażeby przynajmniej tak długo wojsko to pozostało, ile zdawać się będzie potrzebą do urządzenia milicyi mieyskiej, którą już daleko posunięto. Sądzą, iż to wszystko pochodzi z intrigi M..., głównego nieprzyiaciela Quirogi i innych oswobodz cielów. Widząc rozognione umysły obawiamy się strasznych wypadków, ieżeli z rozstroponością temu złemu wczesnie nie połączą tany.“

Dnia 19. Sierpnia wyraża Konstytucyionista: „Minister Woyny żadał uwolnienia i takowe otrzymał. Minister Marynarski zawiadywać będzie tymczasowie także Ministeryum. Wiadomość ta posłużyłaby do wielu obiaśnień. Nasi (Konstytucyionisci) wystąpią, skoro niektórzy z towarzyszyw Ministra dla okazania uszanowania ku mniemaniu publicznemu poydą za iego przykładem.“

Pod dniem 16. Sierpnia wyraża Konstytucyionista: Liberalisci Neapolitańscy nie długo się namyślają. Szubienica ukarała inż skrupienia mające plan obalić porządek konstytucyyny. Szczęśliwe Ludy, gdzie po zbrodni zaraz następuje odstraszaiąca kara i gdzie zemsta publiczna niezwłocznie bywa zaspokoioną i gdzie sprawa przeciwko nieprzyiaciołom Oj-

czynny nie zalega po kilka miesięcy w ciemnym błędniku postępowania prawnego. Tam drzewo wolności musi bezwątpienia głęboko się zakorzeniać i tam przestraszone niewolnictwo (servilismus) przez wysoką działalność Sądów nie odważy się wyziewać iadu i plany obalenia przyprowadzać do skutku.“

Dziennik: Miscelanea wyraża w numerze swoim z d. 17. Sierpnia: „List z Valencji z d. 12. Sierpnia donosi: Oczekujemy niecierpliwie naszego nowego politycznego Naczelnika; przybycie jego jest nam bardzo potrzebne. Dałby Bóg, aby miał tę wytrwałość potrzebną do utrzymania każdego na wodzy inaczej niepodobna, aby była spokojność. Na wielu miejscach tego Państwa niedodano dziesięciny. Włóścianin mówi, że ją dopiero wtedy oddać iak rozkażą Stany (Cortes). Związki porządku towarzyskiego i podwładnego są zerwane; potrzeba je na nowo łączyć.“

Dziennik: Miscelanea z d. 18. umieszcza z Murcji z d. 12. Sierpnia list następujący: „Dnia 10. zagrabiono wszystkie sprzęty będące w Oryhueliskim biskupim pałacu, i wypędzono z niego służących tego przeciwnie myślącego Prałata, który na d. 12. miał wsiąść na okręt. Akta sprawy przeciwko Don Blas Ostolazą nadesłano d. 11., sam zaś spodziewany jest na d. 13. lub 14. Na posiedzeniu towarzystwa patriotycznego z d. 6. Don Tomas Juan Serano, przełożył, aby Jenerałowi Pepe i drugim Naczelnikom rewolucyi Neapolitańskiej dać dowody naszego poważania, poczem obronili Członkami zastużonymi Zgromadzenia na co im przestane być mają dyplomy wraz z wyrażnemi życzeniami z powodu odniesionego przez nich tryumfu.“

### Wielka Brytania i Irlandya.

Gazety Paryzkie zawierają wiadomości z Londynu dochodzące do dnia 31. Sierpnia. Na posiedzeniu Izby Wyższej z d. 29. zakończono wzajemne pytania z Barbarą Krant z i tak na temże posiedzeniu iak i innych w dniach następujących przystąpiono do słuchania zeznań i wzajemnych pytań innych świadków, mianowicie: Józefa Bianchi, odzwiernego w domu zniezdawym w Wenecyi della Gran Bretagna; Pawła Ragazzini mularza z okolicy Como, blisko którego Królowa iako Xiężna Walii mieszkała we wsi d'Este; Hieronima Miardi, byłego dozorcę ogrodu w tej wsi; Pawła Oggione, drugiego kucharza w służbie Xiężnej podczas jej pobytu we wsi d'Este i al la Batona, innym domu wiejskim niedaleko

Medyiolanu i Ludwikę Dumont z Waatlandyi garderobianę Królowey podczas pobytu Królowey we Włoszech.

Kuryier z d. 28. z. m. wyraża: Już często uszarzaliśmy się przeciwko zuchwałym napadom na Lorda Wellingtona, Margrabiego d'Anglesea i innych Lordów; wczoraj sceny te ponowiły się gwałtowniey iak kiedy Królowey nietowarzystwo inżtyle ludu do Parlamentu iak zwyczajnie; atoli na ulicy Parlamentowej zabrała się kupa proźniaków łączących Para, który się im nie podobał. Lord Wellington ucierpiał z nich najwięcej. Otoczony ze wszech stron z trudnością dostał się do ulicy S. Gregorza. Kupa ta wymyślała różne nań obelgi, pluła na jego suknie a nawet posunęła do osobistych rążów, gdy szybkością swego konia uszedł swoim prześladowcom.

### Francya.

Monitor z d. 6. b. m. zawiera rozporządzenie Królewskie z d. 4. Września podług którego listy wyborcze to jest spis Wyborców (dla Kollegiów Departamentowych) we wszystkich Departamentach powinien być do d. 20. b. m. ogłoszony i poprzybiany. Że zaś podług artykułu 3. nowego prawa wyborowego z d. 29. Czerwca, powyższe ogłoszenie i przybicie przynajmniej miesiącem przed otworzeniem Kollegiów wyborczych nastąpić powinno, oczewista więc, że te Kollegia Wyborcze w żadnym przypadku nie nastąpią przed 20. Października.

Dziennik Paryzki donosi, iż przywieziono pocztą pod dobrą zastoną z Cambrai do Paryża 4 wojskowych: Kapitana, Porucznika, Podporucznika i Podofficera z legii Sekwany, którzy już badani byli przez Kommissyją Sądu Parów, upoważnioną do przedsięwzięcia instrukcyi przeciwko współuczestnikom ostatniego spisku. Kapitan Varlay i Porucznik, po długiem badaniu zaprowadzeni do więzienia, pierwszy trzymany jest w tajnem więzieniu (au secret) i podobnie uwięziony Podporucznik. Podofficer (Charpenay) wolny jest od oskarżenia. Dziennik Paryzki donosi także o uwięzieniu Pułkownika nazwiskiem Sausset, który zawikłany ma być w ostatni spisek.

Dziennik Wyższej Marny z d. 2. Września zawiera względem tego spisku następujący artykuł: „Przywodzą wiele różnych rozmów mianych w Amiens, dowodzących, że odkryty spisek inż uprzednie wiadomy był w tem mieście, mamy powody do wierzenia, że pewne osoby z naszego Departamentu były

podobnie uwiadomione, albowiem udzielały się i przepowiadały stosownie do owego wypadku; nie możemy się zapuszczać w bliższe szczegóły, atoli miano postrzegać, że ludzie, których znana jest powszechnie nienawiść ku Rządowi, przybrali od kilku dni wyższy ton, i na twarzach ich widzać było nadzieję i radość.“

## Królestwo Polskie.

*Z Warszawy d. 18. Września.* — Dnia 16. b. m. Posłowie i Deputowani mieli zaszczyt być przedstawionymi Najjaśniejszemu Panu przez JW. Marszałka Seymowego.

*Z Warszawy d. 19. Września.* — Dziś, w obecności Najjaśniejszego Cesarza i Króla, tudzież Jego Cesarzowickiej Mości W. Xiążęcia Konstantego, na polach między Powązkami, Wola, Górcami i Parysowem, odbył się wielki popis z ogniem pierwszej dywizji piechoty liniowej dowództwa Jenerała dywizji Stanisława Potockiego. Po skończonych obrotach wojsko przeciągnięto w parady przed Jego Cesarško-Królewską Mością.

Wypis z Protokołu Sekretaryjatu Stanu Królestwa Polskiego.

Z Bożej Łaski My Alexander I. etc. etc.

Biorąc na uwagę, że projekta do praw do narady Izb Seymowych przedstawiane różney według natury przedmiotu bywają rozciągłości i ważności, a przeto, że ustanowiony art. 9. postanowienia Naszego z dnia 26. Marca 1818 roku jednostayny do roztrząsania wszelkich projektów tak w Kommissyjach iak i Izbach Seymowych trzechniówy zakres, częstokroć niestosownym okazać się może; po wysłuchaniu zdania ogólnego zgromadzenia Rady Naszey Stanu, postanowiliśmy i stanowimy, co następuje:

Artykuł 1. Przepis artykułem 9. postanowienia Naszego z dnia 26. Marca 1818 r. tyżący się oznaczenia zakresu na dishuśsią projektów, tak w Kommissyjach iak i Izbach Seymowych przestaje być obowiązującym od daty niniejszego postanowienia.

Art. 2. Zachowniemy sobie powyższy zakres, za każdym zebraniem się Izb, według uznanej przez Nas potrzeby rozciągać lub skracać.

Art. 3. Wszelkie inne przepisy tak w artykule 9. iako i całego postanowienia Naszego z dnia 26. Marca 1818 r. zachowniemy nadal w zupełney swej mocy.

Art. 4. Wykonanie niniejszego postanowienia, które w Dzienniku Praw umieszczone bydź ma, równie iak i zawiadomienie o nim Prezesa Senatu, i Marszałka Izby Poselskiej, Naszey Radzie Stanu polecamy.

Dan w Warszawie dnia 28. Sierpnia (9. Września 1820 roku.

Seym Królestwa Polskiego.

Kommissyie Seymowe obrane przez obie Izby naradzią się teraz wspólnie z Radą Stanu nad projektami do praw, na terażniejszym Seymie pod rozważę Izb przyyść mającemi.

Posiedzenie dnia 16. Września.

I z b a P o s e l s k a.

Dnia tego zebraney Izbie Poselskiej oznaymił JW. Marszałek, że do ukończonych narad Kommissy Seymowych łącznie z Radą Stanu, posiedzenia Izby odroczone zostaną. Oznaymił daley JW. Marszałek Izbie, iakie projekta na terażniejszym Seymie pod iey roztrząsanie przyyść mają, a to w następującym porządku i czasie:

Do dnia 19. Kommissyie obu Izb do praw cywilnych i kryminalnych łącznie z Radą Stanu roztrząsać będą projekt do Kodexu postępowania karnego.

Od dnia 20. do 25. Kodex postępowania karnego przedstawiony będzie Izbie Poselskiej i przez nią rozbierany.

Od dnia 26. do 28. przyydzie pod rozpoznanie Izby Statut organiczny o Senacie.

Od dnia 29. do 5. Października zajmie się Izba projektem do Kodexu postępowania cywilnego.

Od dnia 6. Października do dnia 9. wnoszony nareszcie będzie Statut o Reprezentacyi Narodowej.

Trzy dni następujące przeznaczone będą na podawanie petycyy i uwag nad Rapportem Rady Stanu.

W dniu zaś 13. Października, stosownie do Uniwersału zwolniającego Seym, obrady Izb zamkniętemi zostaną.

Czas atoli, dodał JW. Marszałek, na roztrząsanie projektów przeznaczony, stosownie do ich załatwienia skracanym lub przedłużanym bydź może. Że zaś w tey chwili Kommissyie Seymowe zatrudniaią się rozbiorem powyższych projektów wspólnie z Radą Stanu, zatem obie Izby tak Senatorska iako i Poselska odłożone zostały do czasu, kiedy wspomniane Kommissyie dzieło swoje będą mogły przedstawić.